
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 566 / 2015

OGGETTO: INDAGINE ISTAT MULTISCOPO SULLE FAMIGLIE ASPETTI DELLA VITA 
QUOTIDIANA 2015 LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO SPESE CORRISPOSTO 
DALL ISTAT

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di Consiglio Comunale m. 28 del 31/03/2015 ad oggetto: “ approvazione del 
bilancio di  previsione per  l’esercizio  2015 e triennale  2015-2016-2017,  della  relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, n. 78 e 
79 del 29/09/2015, n. 95 del 29/10/2015 di variazione di bilancio per l’esercizio 2015, n. 
102 del 30/11/2015 ad oggetto: “Variazione di assestamento generale al bilancio 2015 e 
pluriennale 2015/2017 a norma dell’art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267” e n. 103 ad 
oggetto: “Parziale utilizzo del risultato di amministrazione 2014 e conseguente variazione 
di bilancio;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto : “Approvazione del Piano 
Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”, nonché n. 73 del 30/06/2015, n. 83 
del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015, n. 108 del 29/10/2015 di variazione al P.E.G e n. 114 
del 30.11.2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. a seguito delle delibere consiliari relative 
alla variazione di assestamento generale al bilancio 2015 e al parziale utilizzo dell’avanzo 
di amministrazione 2014”;

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  5  del  13/01/2015,  con  il  quale  è  stata  nominata  la  
responsabile del  6° settore “Servizi  al  cittadino” fino al  31/12/2017 nella persona della 
sig.ra Bedeschi Angela;

Richiamata la propria determinazione n. 549 del 16/12/2014 con la quale si conferiva al 
sig. Galimberti Mattia l’incarico delle interviste a domicilio delle famiglie campione relativa 
all’indagine  Istat  “  Multiscopo  sulle  famiglie:  aspetti  della  vita  quotidiana  -  2015  e  si 
assumevano i relativi impegni di spesa e contestuale accertamento così  indicati:

- Cap. 5005 art. 99 “ Spese per servizi in conto terzi” - €. 1.068,08 (Imp. 1631/2014)

- Cap.6005 art. 99 “Rimborso spese per conto terzi” - €. 1.068,08 (acc. 166/2014)

Visto che il  Comune ha svolto  regolarmente la  rilevazione nei  mesi  di  febbraio/marzo 
2015;

Vista la nota dell’ISTAT n. 19483 del 09/11/2015, relativa all’accreditamento delle somme  
dovute a titolo di contributo spese per l’indagine in oggetto per un ammontare complessivo 
di €.827,16;

Dato atto della nota pervenuta dal  rilevatore sig.  Galimberti  Mattia in data 21/11/2015, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

assunta al prot. n. 20349;

Visto l’art.9 del DL. 1° luglio 2009, n.78 convertito nella L. 3 agosto 2009, n.102 avente ad 
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che  al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  dei  debiti  pregressi,  il 
funzionario che adotta provvedimenti  che comportano impegni di  spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che ikl programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione 
dell’obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n.607 del 19/10/2009 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di Direzione 
del 23 settembre 2009;

Dato atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto; 

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel testo vigente;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ;

Ritenuto, pertanto di provvedere a liquidare la somma predetta;

DETERMINA
1. Di dare atto, nella parte entrata, che l’ISTAT ha erogato a questo Ente per i motivi 

espressi in narrativa la somma complessiva di €. 827,16 comprensivo del contributo 
di formazione rilevatore per complessive  €. 18,08;

2. Che la somma complessiva di euro 827,16 viene imputata come indicato nel 
presente prospetto:

 

Entrata

 Totale erogato dall’ISTAT (di cui): 827,16

- da imputare al cap. 6005/99 “servizi per 
conto terzi rilevazione ISTAT  (Acc.166/2014)

759,08

- da imputare alla risorsa 3138 Cap. 200/3 
“introiti e rimborsi diversi servizi” 

   68,08

3. di dare atto, nella parte spesa, che la somma introitata viene imputata al bilancio e 
liquidata al rilevatore:

- Galimberti Mattia, secondo le indicazioni del seguente prospetto:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Spesa
 

rilevatore Comune

 

Contributo 

- famiglie intervistate

- con presenza rilevatore alla riunione, 

-monitoraggi effettuati dal rilevatore 

 576,00

   90,00

   75,00
 

compenso lordo a carico del Comune 741,00 741,00
 

ritenuta d’acconto 20% 148,20
 

compenso netto 592,80
 

Rimborso spese documentate dall’ISTAT per 
partecipazione riunione di istruzione

18,08 18,08
 

Totale netto da corrispondere al rilevatore 610,88

 

Totale spesa Comune da  imputarsi al 

Cap. 5005/99 “servizi per conto terzi – 
rilevazione Istat” (1631/2014)

 759,08

 

 Irap  a  carico  del  Comune  da  imputarsi 
all’Int.170 cap.1700 art.1 (imp.1632/2014)

62,98

4.di dare atto delle seguenti economie realizzate:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegnato Somma 
imputata

Economia 

Parte Spesa Cap. 5005/99 “servizi per 
conto terzi rilevazione ISTAT  
(varImp.1631/2014)

1.068,08
759,08 309,00

Parte Entrata Cap. 6005/99 “Servizi per 
conto terzi rilevazione ISTAT – (Varacc. 
166/2014)

1.068,08
 759,08 309,00

5. di attestare altresì la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147/bis del D,Lgs.267/2000, come modificato dal DL 174/2011 convertito nella 
l. 2013/2012;

6.  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                 Angela  Bedeschi 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

 

Lì, 09/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BEDESCHI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA

